
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 186/RE DEL 02 NOVEMBRE 2021 

 
Pratica n. 356-RE del 27/10/2021 
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN     CIG: CUP: F71B21001990006 

 
OGGETTO: Progetto “Piano d’Azione Acqua Bene Essenziale - Assistenza, informazione e 

formazione per il rispetto delle ordinanze comunali previste del PAN Pesticidi 
con particolare attenzione alla produzione coricola e castanicola sostenibile nel 
territorio del Bio-distretto della Via Amerina e delle Forre”. Liquidazione I 
stato di avanzamento.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Giuseppe Mammetti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

F.to Dott. Giuseppe Mammetti F.to Dott.ssa Serena Magliano 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) F.to Dott.ssa Serena Magliano 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.04.01.02.999 

AVI.B 
10.000,00 2021 IMPEGNO 913 8423 

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
Il Direttore Generale          

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   186/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 02/11/2021 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 186/RE DEL 02 NOVEMBRE 2021 
 
 
OGGETTO: Progetto “Piano d’Azione Acqua Bene Essenziale - Assistenza, 

informazione e formazione per il rispetto delle ordinanze comunali 
previste del PAN Pesticidi con particolare attenzione alla produzione 
corilicola e castanicola sostenibile nel territorio del Bio-distretto della Via 
Amerina e delle Forre”. Liquidazione I stato di avanzamento.  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

PER LE AREE AD INTERIM DEL DIRETTORE GENERALE  
VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 

Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area “Promozione e Comunicazione”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

 



 

3 
 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 
Luglio 2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato), la variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio 
di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTA la Deliberazione del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG, in quanto non necessario nella fattispecie; 

ACQUISITO IL CODICE CUP n. F71B21001990006 

VISTA la DGR Regione Lazio n. 1020 del 18 dicembre 2020 recante “Atto di indirizzo 
per l’assistenza, informazione e formazione per il rispetto delle ordinanze 
comunali previste del PAN Pesticidi con particolare attenzione alla produzione 
corilicola e castanicola sostenibile nel territorio del Bio-distretto della Via 
Amerina e delle Forre” con la quale la Regione Lazio, ha ritenuto di dover 
contribuire alla realizzazione del progetto di cui al presente atto destinando la 
somma complessiva di € 40.000,00 e al contempo ha individuato ARSIAL quale 
soggetto attuatore della suddetta iniziativa progettuale ponendo a carico 
dell’Agenzia i relativi adempimenti di rendicontazione della stessa;  

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Agricoltura n. G15988 del 22 
Dicembre 2020, esecutiva della suddetta deliberazione, con la quale veniva 
assunto il relativo impegno di spesa;  

VISTA la Deliberazione del CdA n. 22 del 23 aprile 2021, con la quale viene dato 
mandato alla direzione generale di predisporre i necessari atti amministrativi per 
l’attuazione del progetto; 

 



 

4 
 

CONSIDERATO che è stata acquista al protocollo una richiesta di variante al budget 
generale di progetto, proposta dal Bio-distretto della Via Amerina e delle Forre 
con nota ns/ prot. n. 4374 dell’8 giugno 2021; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 356 del 22 giugno 2021, con la quale veniva 
approvata la variante al budget generale di progetto, approvato lo schema di 
convenzione e assunto il relativo impegno di spesa per € 40.000,00;  

VISTA la convenzione, ns. registro di repertorio n. 32 del 15 luglio 2021, con la quale, 
in esecuzione della richiamata deliberazione del CDA n. 22/2021, vengono 
definiti termini e condizioni per la realizzazione delle attività e la relativa 
rendicontazione;   

VISTO l’art. 5 della soprarichiamata convenzione, che disciplina le modalità di rimborso 
delle spese effettivamente sostenute dal Bio-distretto delle Via Amerina e delle 
Forre per la realizzazione del progetto, nelle modalità di seguito indicate:  

 
 € 10.000,00 alla presentazione del I stato avanzamento del progetto;  
 € 10.000,00 alla presentazione del II stato avanzamento del progetto;  
 € 10.000,00 alla presentazione del III stato avanzamento del progetto;  

 € 10.000,00 alla presentazione del IV e ultimo stato avanzamento del 
progetto;  

VISTA la documentazione tecnico-contabile presentata dal Bio-distretto della Via 
Amerina e delle Forre, con note ns. prot. n. E 1805 del 15 ottobre 2021, 
inerente alla liquidazione del I stato avanzamento del progetto “Piano 
d’Azione Acqua Bene Essenziale - Assistenza, informazione e formazione per il 
rispetto delle ordinanze comunali previste del PAN Pesticidi con particolare 
attenzione alla produzione coricola e castanicola sostenibile nel territorio del Bio-
distretto della Via Amerina e delle Forre”;     

VISTA la nota, ns. prot. int. n. 766 RE del 19 ottobre 2021, dei referenti operativi 
Claudia Papalini e Roberto Mariotti, che in esito a verifiche effettuate, 
accertano la conformità della soprarichiamata documentazione, presentata 
dal Bio-distretto della Via Amerina e delle Forre, per la liquidazione del I stato 
di avanzamento del progetto;  

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione del I stato di avanzamento, come da 
richiesta del Bio-distretto della Via Amerina e delle Forre, acquisita al 
protocollo generale dell’Agenzia con nota n. E 2209 del 26 ottobre 2021;  

SU PROPOSTA e istruttoria della Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la documentazione tecnico-contabile presentata dal Bio-
distretto della Via Amerina e delle Forre, nota ns. prot. E 1805 n. 15 ottobre 2021, 
inerente al primo stato di avanzamento del progetto “Piano d’Azione Acqua Bene 
Essenziale - Assistenza, informazione e formazione per il rispetto delle ordinanze 
comunali previste del PAN Pesticidi con particolare attenzione alla produzione coricola e 
castanicola sostenibile nel territorio del Bio-distretto della Via Amerina e delle Forre”.     



 

5 
 

 
DI LIQUIDARE al Bio-distretto della Via Amerina e delle Forre, con sede a 

Civita Castellana (VT), in Via Santi Martiri Giovanni e Marciano n. 10, C.F. 
90108780561, CAP 01033, a fronte dell’impegno n. 913/2021, la somma di € 
10.000,00 fuori campo Iva, inerente alle spese sostenute per la realizzazione del I 
stato di avanzamento del progetto, sul capitolo di spesa U 1.04.01.02.999 del bilancio 
di previsione 2021-2023, che reca la necessaria disponibilità.  
 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli 
adempimenti esecutivi del presente provvedimento.  
 

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 

n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. n. 1199/1971. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art 
. 

c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. n.33/2013 23    X    

D.Lgs.n.33/2013 26 
27 

  X     

 

 

 

 



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 913

CAPITOLO

ARSIAL

2021 1.04.01.02.999
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B01GEN.
C.C.R.I.AVI.B

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F71B21001990006 - PRAT.34639

40.000,00

PRAT.34753-Progetto "Piano d'Azione Acqua Bene Essenziale - Assistenza, informazione e formazione per il
rispetto delle ordinanze comunali previste del PAN Pesticidi con particolare attenzione alla produzione
corilicola e castanicola sostenibile nel territorio del Bio-distretto della Via Amerina e delle Forre". Approvazione
della variante al budget di progetto, approvazione dello schema di convenzione e impegno di spesa.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 22 - 06 - 2021 

356 22/06/2021 DETERMINA DIRETTORIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 Bio-distretto della Via
Amerina e delle Forre

PRAT.34753-Progetto "Piano d'Azione
Acqua Bene Essenziale - Assistenza,
informazione e formazione per il rispetto
delle ordinanze comunali previste del PAN
Pesticidi con particolare attenzione alla
produzione corilicola e castanicola
sostenibile nel territorio del Bio-distretto
della Via Amerina e delle Forre".
Approvazione della variante al budget di
progetto, approvazione dello schema di
convenzione e impegno di spesa.

40.000,00 0,00 40.000,00

Totali: 40.000,00 0,00 40.000,00


		2021-11-02T14:03:44+0000
	Fabio Genchi


		2021-11-03T16:08:44+0100
	SANDRA COSSA




